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یکشنبه ۱۴ اردیبهشت ۱۴۰۴
۶ ذی‌القعده۱۴۴۶ - شماره ۲۳8۴۸

نان؛ گران اما بی‌کیفیت
نان با وجود افزایش قیمت و وعده‌های مکرر 
مسئولان برای ارتقای کیفیت؛ همچنان بی‌کیفیت، 

بی‌رمق و سبک است. 
به گزارش خبرگزاری فارس؛ بررسی میدانی از پنج نانوایی 
سطح شهر نشان می‌دهد که در اکثر موارد نان کم‌حجم و 
توخالی پخته می‌شود. بوی جوش‌شیرین در نان محسوس 
است و رنگ نان‌ها به جای طلایی، بیشتر مایل به قهوه‌ای 
سوخته است. ضمن اینکه میزان سبوس در آرد بسیار پایین 

و حتی نزدیک به صفر است.
در همین رابطه، یک نانوای باسابقه‌ ۲۵ سال کار، 
گفت: »آردی که به ما می‌دهند کیفیت ندارد. مجبوریم از 
جوش‌شیرین استفاده کنیم.« در سال‌های گذشته، طرح 
اختلاط گندم با هدف افزایش کیفیت آرد اجرا شد اما بنا 
بر گزارش منابع آگاه در اداره غله، این طرح به‌دلیل ضعف 
زیرساخت‌ها و نبود کنترل کیفی مؤثر، عملًا متوقف شده 
است. سبوس گندم‌ها را برای تغذیه دام می‌تراشند و آنچه 
برای نان مردم باقی می‌ماند، محصولی‌ است با کمترین 

ارزش تغذیه‌ای.
این در حالی است که علی‌اکبر رضایی؛ متخصص تغذیه، 
تأکید کرد: »نان بدون سبوس، تنها نشاسته خالص است؛ در 
واقع قند ساده‌ای که سریع جذب می‌شود و نه‌تنها سیرکننده 
نیست بلکه قند خون را هم بالا می‌برد. حذف سبوس از آرد 
یعنی حذف فیبر، و این باعث یبوست، مشکلات گوارشی، 

چاقی و حتی دیابت در بلندمدت می‌شود.«
آمار رسمی وزارت بهداشت نیز نشان می‌دهد در یک 
دهه گذشته، بیماری‌های گوارشی در مناطق کم‌برخوردار با 
مصرف بالای نان، رشد چشمگیری داشته است. با این حال، 
نان کامل – که در بسیاری از کشورها جایگزین نان سفید 
شده – همچنان در ایران مهجور است و حتی بسیاری از 
نانوایان آموزش پخت آن را ندیده‌اند. در نهایت، یک پرسش 
بی‌پاسخ مانده است؛ چرا نانی که قرار است »قوت غالب 
مردم« باشد، روز به روز از سفره‌ها تهی‌تر می‌شود؟ تا کی 
مردم باید پول نان خوب بدهند اما نانی بگیرند که سلامت‌شان 

را تهدید می‌کند؟

کیهان بررسی می‌کند

از بحران تا فرصت
تجربه مدیریت موفق خشکسالی در خوزستان

کمک ودیعه مسکن 
در پیچ و خم وعده پرداخت

پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن از ششم 
اردیبهشت به بانک‌ها ابلاغ شده و علی‌رغم اقساط سنگین 
آن، اما بانک‌ها هنوز روند پرداخت را آغاز نکرده‌اند و گفته 

می‌شود از ۲۰ اردیبهشت ماه اقدام می‌کنند.
 به گزارش ایسنا، تسهیلات کمک ودیعه مسکن تا سقف 
400 میلیون تومان از روز ۲۶ فروردین ۱۴۰۴ در هیئت عالی بانک 
مرکزی تصویب و ششم اردیبهشت ماه به ۲۰ بانک عامل شامل 
بانک‌های ملت، ملی ایران، صادرات ایران، رفاه کارگران، سپه، 
تجارت، شهر، سامان، پاسارگاد، خاورمیانه، پارسیان، سینا، کارآفرین، 
آینده، گردشگری، اقتصاد نوین، ایران زمین، پست‌بانک، مسکن و 

مؤسسه اعتباری غیربانکی ملل ابلاغ شد.
انتظار می‌رفت پس از ابلاغ این دستورالعمل پرداخت وام اجاره 
به مستاجران آغاز شود اما آن‌طور که برخی متقاضیان اعلام کردند 

بانک‌ها از پرداخت این تسهیلات خودداری می‌کنند.
 درخواست تسریع در پرداخت وام ودیعه

در همین زمینه، حبیب‌الله طاهرخانی؛ معاون وزیر راه و 
شهرسازی با ارسال نامه‌ای به شیریجیان؛ معاون سیاست‌گذاری 
پولی بانک مرکزی خواستار تسریع در ابلاغ دستورالعمل اجرائی 
بانک‌های عامل برای پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن شد.

وام کمک ودیعه مسکن از ۸۰ هزار میلیارد تومان سال گذشته 
به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان در سال جاری افزایش یافته که رشد 
دو و نیم برابر را نشان می‌دهد. امسال کمک ودیعه مسکن در دو 

بسته تصویب شده است.
در بسته نخست، تسهیلات کمک ودیعه مسکن به دهک‌های 
یک تا سه درآمدی با سقف ۴۰۰ میلیون تومان تعلق می‌گیرد که 
سود این تسهیلات کم‌بهره و بازپرداخت نیز در مدت زمان ۱۰ ساله 
است. بسته دوم نیز برای دهک‌های میان‌درآمدی برنامه‌ریزی شده 
که بر اساس آن سقف تسهیلات در تهران ۲۷۵ میلیون تومان، در 
مراکز استان‌ها ۲۱۰  میلیون تومان، در سایر شهرها ۱۴۰ میلیون 
تومان و در روستاها ۵۵ میلیون تومان با نرخ سود مصوب بانک‌ها 

)۲۳ درصد( و دوران بازپرداخت پنج ساله تعیین شده است
یکی از نقاط ضعف این تسهیلات، اقساط نزدیک به هشت 
میلیون تومانی آن است که در کنار هزینه سنگین اجاره، بسیاری 

از مستأجران قادر نیستند از عهده پرداخت آن برآیند.
درخصوص تعلل بانک‌ها در پرداخت این تسهیلات معاون 
مدیرکل دفتر طرح‌ریزی طرح‌های مسکن وزارت راه و شهرسازی 
گفته که با توجه به آنکه امسال دو نوع تسهیلات ودیعه مسکن به 
تصویب رسیده است؛ بنابراین باید زیرساخت‌های لازم آن فراهم 
شود که قرار شده تا روز شنبه )۲۰ اردیبهشت ماه( این بستر 

فراهم شود.

سرویس اقتصادی -
اگر پروژه فشارافزایی پارس جنوبی همچنان 
درگیر اتلاف وقت باشد، فقط در بازه ۱۴۰۶ تا 
۱۴۱۰، حدود ۱۰۰ میلیارد مترمکعب گاز از دست 
خواهد رفت که معادل بیش از پنج سال مصرف 
استان‌های تهران، اصفهان و خراسان رضوی است. 
حال آنکه قطر با قراردادهای جدید گام‌های جدی 

برای فشارافزایی برداشته است.
به گزارش خبرنگار ما، حدود 80 درصد انرژی کشور 
وابسته به میدان گازی پارس جنوبی است و بیش از 
50 درصد چاه‌های این میدان نیمه دوم عمر خود را 

سپری می‌کنند.
درواقع سالانه ۱۰ درصد از تولید گاز چاه‌هایی که 
نیمه دوم عمر خود را سپری می‌کند کاهش می‌یابد. 
بنابراین لازم است نگاه بلندمدت‌تری برای تأمین گاز 

کشور داشته باشیم.
 میدان گازی پارس جنوبی، با ظرفیت بیش از

۵۰ تریلیون مترمکعب ذخیره گاز، به‌ عنوان بزرگ‌ترین 
میدان گازی مشترک جهان بین ایران و قطر )با نام 

گنبد شمالی( است.
به دلیل اینکه وسعت سرزمینی این میدان برای 
قطری‌ها بیشتر از ما است، برداشتشان را از میدان 
افزایش می‌دهند، پروژه فشار افزایی گسترده‌ای دارند و 
از سهم گاز ایران هم برداشت می‌کنند. به همین جهت 
فشار افزایی پارس جنوبی از نان شب هم واجب‌تر است 

و باید جدی گرفته شود.
طبق اعلام شرکت ملی نفت ایران، افت طبیعی فشار 
مخزن از سال ۱۴۰۶ آغاز شده و از سال ۱۴۰۸ به بعد، 
میدان سالانه معادل یک‌ونیم فاز تولید خود را از دست 
خواهد داد. رقمی که معادل ۴۲ میلیون مترمکعب در 

روز یا بیش از ۱۵ میلیارد مترمکعب در سال است.
عدم اجرای فشارافزایی، نه فقط تولید را کاهش 
می‌دهد، بلکه خطر مهاجرت گاز از بخش ایرانی به 
سمت قطر را افزایش می‌دهد؛ پدیده‌ای که مستقیما 

منافع ملی را تهدید می‌کند. 
به گزارش اقتصاد معاصر، کشور قطر برای طرح‌های 

فشارافزایی در سال‌های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ قراردادهای 
جدیدی با شرکت‌های مک‌درموت و L&T منعقد کرده 
است. مجموع این قراردادها بالغ بر ۱۰ میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری مستقیم بوده و در هماهنگی با طرح 
توسعه میدان برای افزایش ظرفیت LNG از ۷۷ به ۱۲۶ 

میلیون تن در سال تنظیم شده است.
قطر از توربوکمپرسورهای پیشرفته ساخت اروپا 
و آمریکا استفاده کرده و زیرساخت‌های تولید برق 
مورد نیاز برای سکوهای کمپرسور را نیز طراحی و 

اجرا کرده است. 
با اجرای این طرح‌ها، تولید گاز قطر از گنبد شمالی 
تا سال ۲۰۳۰ به ۷۴۰ میلیون مترمکعب در روز خواهد 

رسید؛ رقمی که فراتر از سطح فعلی ایران است.
 ورود دیرهنگام با ریسک‌های فنی و زمانی بالا

ایران با تاخیر بیش از چهار ساله نسبت به قطر، 
در اسفند ۱۴۰۳ وارد فاز اجرائی پروژه فشارافزایی شد. 
این پروژه با ارزش ۱۷ میلیارد دلار به‌ عنوان یکی از 
بزرگ‌ترین پروژه‌های تاریخ نفت کشور، به چهار پیمانکار 
داخلی واگذار شده است. طبق این طرح، میدان پارس 
جنوبی به هفت ناحیه فشارافزایی تقسیم شده و در هر 
ناحیه چهار سکوی دریایی )دو سکوی کمپرسور، یک 
سکوی برق، یک سکوی خدماتی( مستقر خواهد شد.
شامل پیش‌بینی‌شده  تجهیزات   مجموع 

۵۶ توربوکمپرسور دریایی با ظرفیت بالا است که تامین 
و ساخت آن‌ها در داخل کشور، تحت فشار تحریم‌ها و 

محدودیت‌های تکنولوژیک انجام می‌شود.
در حالی‌ که شرکت‌هایی مانند زیمنس و جنرال 
الکتریک در پروژه‌های مشابه قطر فعال هستند، ایران 
مجبور به توسعه فناوری به‌ صورت مستقل است. 
این مسئله، ریسک تاخیر در تحویل، عدم انطباق با 
استانداردهای جهانی و هزینه‌های نگهداری آتی را 

افزایش می‌دهد.
 کاهش تولید، بحران انرژی، مهاجرت گاز

تحلیل کارشناسان صنعت نفت نشان می‌دهد که اگر 
ایران پروژه فشارافزایی را طبق برنامه اجرا نکند، فقط 
در بازه ۱۴۰۶ تا ۱۴۱۰، حدود ۱۰۰ میلیارد مترمکعب 

گاز از دست خواهد رفت. این افت، معادل بیش از پنج 
سال مصرف استان‌های تهران، اصفهان و خراسان رضوی 
است. همچنین ناترازی گاز کشور که در زمستان ۱۴۰۲ 
به بیش از ۲۵۰ میلیون مترمکعب در روز رسید، در 
صورت کاهش تولید پارس جنوبی، می‌تواند تا مرز ۳۵۰ 
میلیون مترمکعب در روز در سال‌های آینده افزایش یابد. 
از سوی دیگر، در صورت عدم همزمانی فشارافزایی 
با قطر، اختلاف فشار میان دو بخش میدان می‌تواند 
موجب مهاجرت گاز از بخش ایرانی به سمت قطر شود. 
طبق برآوردهای مخزنی، این مهاجرت می‌تواند به هفت 
میلیارد مترمکعب در سال برسد. این در حالی‌ است که 
قطر همزمان در حال افزایش ظرفیت تولید و جذب 

مشتریان جدید برای LNG خود است.
 هزینه‌های جبران، سنگین‌تر می‌شود

به گزارش خبرگزاری مهر، در حالی که قطر با 
سرمایه‌گذاری کلان و همکاری غول‌های انرژی جهان 
پروژه فشارافزایی پارس جنوبی را سرعت داده، ایران 

همچنان درگیر کاغذبازی و تعلل تصمیم‌گیران است.
اخیرا هم شرکت زیمنس آلمان در گزارشی اعلام 
کرده است قطر به همین دلیل قرارداد ۲۰ میلیارد دلاری 
را به منظور افزایش تولید گاز با این شرکت آلمانی برای 

خرید قطعات و توربوکمپروسر امضا کرده است.
گفته می‌شود این کشور با هدف احداث هفت 
مجتمع فشارافزایی مدرن در میدان گازی گنبد شمالی 
)پارس جنوبی( به دنبال تقویت شاهرگ حیاتی صنعت 

گاز خود است.
در قلب این مجتمع‌های پیشرفته، ۳۲ دستگاه 
توربوکمپرسور فوق‌پیشرفته قرار خواهند گرفت که 
به طور انحصاری توسط شرکت زیمنس آلمان ساخته 

خواهد شد.
این تجهیزات تخصصی که به گفته زیمنس، 
نخستین نمونه‌های توربوکمپرسور در جهان با این سطح 
از فناوری برای کاربردهای فراساحلی محسوب می‌شوند، 
نقش کلیدی در تضمین تداوم تولید و ارتقای ظرفیت 

صادرات LNG قطر در دهه‌های آتی ایفا خواهند کرد.
قطر با اتکا به نوآوری و سرمایه‌گذاری‌های 

هوشمندانه، مصمم است همچنان سکاندار بلامنازع 
بازار LNG باقی بماند.

»حسین احمدزاده شهرودی« کارشناس اقتصادی 
هم با اشاره به خطر افزایش هزینه‌های آتی در زمینه 
برداشت گاز، معتقد است: هر چه اجرای پروژه‌های 
زیرساختی دیرتر انجام شود، هزینه اجرای آن به دلیل 
تورم داخلی و تغییرات بازار جهانی افزایش می‌یابد. 
بنابراین تأخیر در اجرای فشارافزایی نه تنها به معنای 
از دست دادن درآمد است، بلکه در آینده با هزینه‌های 

سنگین‌تری برای جبران مواجه خواهیم شد.
وی با اشاره به مسئله ریسک‌های ساختاری برای 
بازار انرژی ایران، گفت: »کاهش برداشت گاز می‌تواند 
امنیت انرژی داخلی ایران را تهدید کند. صنایع گازبر، 
تولید برق و پتروشیمی‌ها به شدت به گاز پارس جنوبی 
وابسته‌اند. افت تولید می‌تواند به سهمیه‌بندی، افزایش 
قیمت انرژی و در نهایت فشار به تولید و اشتغال منجر 

شود.«
از منظر نظریه‌های توسعه اقتصادی، چنین 
عقب‌ماندگی‌هایی بیانگر ضعف در مدیریت منابع طبیعی 
و ناتوانی در تبدیل رانت انرژی به توسعه پایدار است. 
در واقع ایران با چنین تأخیری، نه تنها ثروت زیرزمینی 
خود را به کشور همسایه واگذار می‌کند بلکه شانس 
توسعه صنعتی و اقتصادی خود را هم تضعیف می‌سازد.
بنابر نظر بسیاری از کارشناسان، پارس جنوبی فقط 
یک میدان گازی نیست؛ آینده اقتصادی و ژئوپلیتیک 
ایران به آن گره خورده است. ناتوانی در پیشبرد پروژه 
فشارافزایی می‌تواند به یکی از بزرگ‌ترین شکست‌های 

استراتژیک کشور در حوزه انرژی تبدیل شود.
متأسفانه مشاهده می‌شود که این روزها بسیاری از 
مسئولان، کارها و اولویت‌های زیادی را معطل مذاکرات 
ایران و آمریکا گذاشته‌اند و این بی‌عملی، باعث شده 

کارهای مهمی روی زمین بماند.
لازم است دولت با نگاه واقع‌بینانه و ارزیابی هزینه-

فایده دقیق و با ظرفیت‌های موجود، پروژه فشارافزایی 
پارس جنوبی را در اولویت قرار دهد؛ پیش از آنکه هزینه 

فرصت‌های از دست‌رفته، جبران‌ناپذیر شود.

کرد:  تصریح  جهادکشاورزی  اسبق  وزیر 
سیلاب‌ها، فرصتی بی‌بدیل برای رفع شرایط 
کم‌آبی و مدیریت بهتر منابع آب است، اما از 

دست می‌رود.
محمدرضا اسکندری که اکنون رئیس سازمان 
اقتصادی کوثر است در یادداشت شفاهی که در 
اختیار خبرگزاری تسنیم قرار داد درباره شرایط آب و 
خاک کشور نوشت: کشور ما طی سالیان اخیر درگیر 
دوگانه‌ای جان‌فرسا و پیچیده است؛ گاه »سیلاب‌هایی 
ویرانگر« و گاه »خشکسالی‌هایی طولانی و طاقت‌فرسا«، 
که زیرساخت‌های زیستی، اقتصادی و امنیتی را از دو 
سو در معرض تهدید قرار داده‌اند. او افزود: در یکسو، 
بارش‌های سنگین ناگهانی، رودخانه‌های خشکیده را 
طغیان‌گر می‌سازد و در عرض چند ساعت، جان و مال 
مردم را در استان‌های مستعد فرسایش و رواناب به 
کام نابودی می‌کشاند؛ در سوی دیگر، سال‌های متوالی 
بی‌آبی، منابع زیرزمینی را به آستانه فروپاشی می‌برد، 
زمین‌ها را ترک‌خورده و شوره‌زار می‌سازد، روستاها را 
از سکنه خالی می‌کند و شرایط دشوار زندگی مناطق 

کم‌آب را به چالشی برای بقا تبدیل می‌کند.
 هدررفت سیلاب‌ها در خشکسالی!

وزیر اسبق جهادکشاورزی تصریح کرد: در استان‌های 
خشک و کم‌بارشی مانند سیستان‌و‌بلوچستان، فارس، 
خراسان و کرمان مشکلاتی مانند افت سطح سفره‌های 
آب زیرزمینی، خشک شدن قنوات، چشمه‌ها و 
تالاب‌ها، از بین رفتن پوشش گیاهی، فرسایش خاک و 
دیگر آسیب‌های طبیعی قابل نادیده‌گرفتن نیست. در 

همین سال‌های اخیر بارها سیل‌هایی رخ داده که جان 
و زندگی مردم را تهدید کرده و خسارت‌های زیادی به 
زیرساخت‌های عمرانی، کشاورزی و شهری وارد کرده، 
اما سوگمندانه نهایتاً این آب‌ها بدون بهره‌برداری از 

دست رفته است!
اسکندری افزود: باران، وقتی در بستری بدون 
آمادگی فرود می‌آید به نقمت بدل می‌شود. در 
سیستان‌و‌بلوچستان، همین آب سرگردانِ سیلاب‌های 
پارسال، می‌توانست بهتر استفاده شود؛ چاه‌ها را پر 
کند، تالاب‌ها را جان بخشد، پوشش گیاهی را از مرگ 
نجات دهد؛ اما چون مهار نشد، به حادثه‌ای خسارت‌بار 
تبدیل شد. در فارس، که در سال‌های اخیر بسیاری 
از تالاب‌های خود را از دست داده و در خراسان که با 
فرونشست زمین و بحران حفر چاه‌های غیرمجاز درگیر 
است، این بارش‌ها به‌جای آنکه جانی دوباره به زمین 
تشنه ببخشند زیرساخت‌های حیاتی، راه‌ها، قنوات و 

کشتزارها را به نابودی کشانده‌اند.
او ادامه داد: بدین‌سان، تضاد طبیعیِ ثبت‌شده 
در آمارها ـ همزمانی خشکسالی‌های کمرشکن با 
سیلاب‌های مخرب ـ در حقیقت بازتابی از تضاد نهادی، 
برنامه‌ای و ذهنی در نظام مدیریت منابع آب کشور 
است. تا زمانی که این تضاد بنیادین رفع نگردد بارش 
نیز مقدمه‌ای برای حیات نیست بلکه پیش‌درآمدی برای 

خسارت خواهد بود.
 ضرورت بازمهندسی

وزیر اسبق جهادکشاورزی تصریح کرد: قرار داشتن 
در منطقه خشک و نیمه‌خشک، کاهش منابع آب، افت 

سفره‌های زیرزمینی، پایین بودن بهره‌وری در کشاورزی، 
فرونشست زمین و تخریب منابع خاک، همگی 
ابرچالش‌هایی است که شرایط جدیدی پیش روی ما 
گذاشته است. در چنین شرایطی، تکیه بر روش‌های 
سنتی و تکرار مسیرهای ناموفق گذشته سودی ندارد 

بلکه می‌تواند بحران را عمیق‌تر کند. 
اسکندری افزود: بر روی رودخانه‌های خشک، دیگر 
نمی‌توان سد زد؛ باید بپذیریم که ساختارهای کهنه و 
روش‌های گذشته دیگر پاسخ‌گو نیست و نباید با تعصب 
و تصلب به آن‌ها متوسل شد. در ضرورت بازمهندسی 
ساختار سازمانی، و چابک کردن دولت تردید نباید کرد. 
او ادامه داد: زیرسؤال بردن مبانی علمی، مرثیه‌سرایی 
یا سیاه‌نمایی برای وقوع بحران و مشکلات آبی و انداختن 
تقصیر به گردن دیگران توسط برخی از عوامل ایجاد 
بحران، نه آب رفته را به جوی بازمی‌گرداند و نه آینده 
را تغییر می‌دهد. تنها راه پیش‌رو، تغییر رویکرد، اقدام 

بموقع و درس‌گرفتن از اشتباه‌های گذشته است.
وزیر اسبق جهادکشاورزی گفت: بسیاری از مناطق 
کشور که همواره با کم‌آبی مواجه‌اند در سال‌های اخیر 
چندین بار شاهد وقوع سیلاب‌های شدید بوده‌اند. این 
سیلاب‌ها، هرچند خسارت‌هایی به زیرساخت‌ها و 
معیشت مردم وارد کرده‌اند اما در عین حال فرصتی 
بی‌بدیل برای رفع شرایط کم‌آبی و مدیریت بهتر منابع 
آب هم بوده‌اند. اگر با دیدی جامع و آینده‌نگر به این 
پدیده‌ها نگاه کنیم، درمی‌یابیم که می‌توان از دل همین 

بحران‌ها، راهی برای تاب‌آوری و پایداری ساخت.
اسکندری تاکید کرد: راه‌حل، انجام اقدامات 

آبخیزداری و آبخوان‌داری به‌صورت غیرمتمرکز و با 
مشارکت مردم است. این دو رویکرد ـ یعنی مدیریت 
هوشمندانه و علمی رواناب‌ها و سیلاب‌ها ـ سال‌هاست 
که امتحان خود را پس داده‌اند و در بسیاری از مناطق 
به‌عنوان راهکاری مؤثر برای مقابله با خشکسالی و 
افزایش ذخیره منابع آب به‌کار گرفته شده‌اند. در زمان 
ترسالی و بارندگی، باید برنامه‌ریزی دقیق منجر به اقدام 
مشارکتی برای ذخیره‌سازی آب، تقویت سفره‌های 
زیرزمینی و بهره‌برداری از منابع آب غیرمتعارف شود.

او افزود: با این اوصاف، استراتژی مدیریت منابع آب 
برای جبران آثار خشکسالی، کم‌آبی و افت منابع، به‌طور 
مستقیم با »مدیریت سیلاب‌ها« مرتبط می‌شود. این 
راهبرد شامل دو دسته اقدامات کوتاه‌مدت و بلندمدت 
است. اقدامات بلندمدت، مانند استفاده از فناوری‌های 
نوین، تغذیه مصنوعی منابع زیرزمینی و اصلاح الگوی 
کشت و کشت در محیط کنترل شده، به کاهش 
آسیب‌پذیری سیستم‌های آبی، کشاورزی و تولید کمک 
می‌کند؛ و اقدامات کوتاه‌مدت مانند آمادگی اضطراری و 
اجرای طرح‌های موقتی در شرایط بحرانی، امکان واکنش 

سریع‌تر و کاهش خسارات را فراهم می‌سازند.
وزیر اسبق جهادکشاورزی ادامه داد: باید پذیرفت 
که نگاه جامع به موضوع و استفاده از آبخیزداری و 
آبخوان‌داری، نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی برای بقاء و 
تاب‌آوری کشور در برابر تغییرات اقلیمی است. سیلاب 
را می‌توان تهدید قلمداد کرد و هرساله از خسارت آن 
آسیب دید، یا به عنوان فرصتی برای نجات آینده از آن 

بهره‌‌مند شد. این انتخاب ماست.

وزیر اسبق جهادکشاورزی:

سیلاب‌ها، ظرفیت بی‌بدیل برای رفع کم‌آبی است

سرویس اقتصادی- 
فغان خشکسالی از رئوس مدیریت منابع آب 
ایران بلند شده اما تجربه خوزستان که تهدید 
خشکسالی را به فرصتی برای اصلاح ساختار 

مدیریت آب تبدیل کرده، امیدآفرین است.
به گزارش کیهان، سال آبی هنوز به انتها نرسیده، 
فغان خشکسالی از رئوس مدیریت منابع آب ایران بلند 
شده است. این درحالی است که تجربه مدیریت سه سال 
پس از 1400 مشخص کرد تامین آب متناسب با نیاز 
مردم بیش از وابستگی به نزولات جوی به مدیریت آب 
بستگی دارد. برای مثال در دو سال گذشته علی‌رغم 
کمبود بارش نسبت به بلندمدت، رکورد تولید گندم در 
کشور شکسته شد که باید از این تجربه استفاده شود.

در حالی‌که چند استان‌ با پیامدهای سنگین 
خشکسالی دست‌وپنجه نرم می‌کنند کارنامه خوزستان 
در مدیریت خشکسالی درخشان است. این استان 
توانسته با اتکا به یک مدل مدیریتی چندلایه، نه‌تنها از 
افت در تولید کشاورزی جلوگیری کند بلکه در بسیاری 

از محصولات به رکوردهای تازه‌ای دست یابد.
این در حالی است که در سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۳، 
آورد رودخانه‌های خوزستان حدود چهار میلیارد 
 مترمکعب کمتر از مدت مشابه سال گذشته و پنج میلیارد
و 400 میلیون مترمکعب پایین‌تر از میانگین بلندمدت 
 بود؛ یعنی نسبت به وضعیت عادی بلندمدت بیش از
۴۰ درصد کاهش یافت.  این افت بی‌سابقه، خوزستان 
را با یکی از شدیدترین تنش‌های آبی در ۶۰ سال اخیر 
روبه‌رو کرد؛ به‌ ویژه آنکه ذخایر دو سد مهم استان 
یعنی کرخه و دز، به پایین‌ترین سطح خود طی یک 
دهه گذشته رسیدند. با این حال، استان نه‌ تنها توانست 
از بروز بحران گسترده جلوگیری کند، بلکه در برخی 
حوزه‌ها مانند تولید گندم، رکوردهای تازه‌ای ثبت کرد.

خوزستان در سال زراعی ۱۴۰۳–۱۴۰۲ با خرید 
تضمینی یک میلیون و 624 هزار تن گندم از کشاورزان، 
رتبه نخست تولید این محصول را در کشور کسب 
کرده که نسبت به سال قبل رشدی ۲۴ درصدی را 
 نشان می‌دهد. ارزش گندم خریداری‌ شده نیز بالغ بر

۳۳ هزار میلیارد تومان برآورد شده است. همچنین 
سطح زیرکشت گندم در استان به ۶۰۰ هزار هکتار 
رسید که بالاترین سطح در کشور محسوب می‌شود. در 
حوزه محصولات صنعتی نیز عملکرد خوزستان کم‌نظیر 
 بوده است. عملیات برداشت نیشکر از سطح ۷۳ هزار
 و ۹۶۰ هکتار آغاز شده و پیش‌بینی می‌شود تا 
پایان فصل، بیش از شش میلیون و 500 هزار تن 
 نیشکر برداشت شود که خروجی آن چیزی حدود
۷۰۰ هزار تن شکر سفید خواهد بود. همچنین در حوزه 
چغندرقند حدود ۱۲ هزار هکتار از اراضی زیرکشت رفت 
 و انتظار می‌رود یک میلیون تن چغندر برداشت شده 

و ۱۳۵ هزار تن شکر استحصال شود.
دلایل موفقیت

موفقیت خوزستان به چند دلیل بوده است. مدیران 
منابع آب و بخش کشاورزی استان از ماه‌ها قبل با 
علم به کاهش بارش‌ها و افت ذخایر سدها، اقدام به 
بازنگری اساسی در برنامه‌های خود کردند. از مهم‌ترین 
این اقدامات می‌توان به استفاده از مدل‌های پیش‌بینی 
اقلیمی، به‌روزرسانی تقویم زراعی و آبیاری، و زمان‌بندی 

هوشمند تأمین آب اشاره کرد. 
توسعه آبیاری‌های نوین نیز به کاهش محسوس 
هدررفت آب کمک کرد. یکی از نتایج مهم این 
رویکرد، افزایش یک میلیارد مترمکعبی ذخیره آب 
قابل‌ برنامه‌ریزی نسبت به سال قبل بود. این دستاورد 
با وجود کاهش بارش ناشی از کاهش هدررفت، 
کنترل مصرف و جلوگیری از تداخل‌ برداشت در 

شبکه‌های اصلی بود. به گفته مدیرعامل شرکت آب 
منطقه‌ای خوزستان، ۴۰ درصد از سامانه‌های آبیاری 
به سیستم کنترل فشار و پایش دیجیتال مجهز 
 شده‌اند که کاهش تلفات در کانال‌های انتقال را تا 

۱۸ درصد نسبت به سال گذشته ممکن کرده است.
یکی از عوامل موفقیت در مدیریت منابع آب، 
بهره‌برداری عملیاتی از سامانه‌های پایش برخط و تصاویر 
ماهواره‌ای بود. بر اساس اعلام شرکت مدیریت منابع آب 
ایران، خوزستان جزو سه استان کشور است که به‌ طور 
کامل از سامانه‌های هشدار سیلاب، مدل‌های پیش‌بینی 
تبخیر و سامانه رصد حجمی منابع در تصمیم‌سازی‌های 
استانی بهره‌برداری کرده است. به‌ طور مشخص، 
داده‌های ماهواره‌ای مربوط به کاهش پوشش برفی در 
حوضه‌های بالادستی و مدل‌های بارش-رواناب نقش 

مستقیمی در زمان‌بندی توزیع آب ایفا کردند.
در نهایت، تجربه خوزستان نشان داد که موفقیت در 
عبور از بحران‌های اقلیمی، علاوه‌بر لوله و سد و پمپ، به 
ظرفیت‌های نرم‌افزاری همچون گفت‌وگوی اجتماعی، 
اطلاعات به‌روز، شفافیت سیاستی و مشارکت واقعی گره 
خورده است. در شرایطی که مشکل آب، ممکن است 
ادامه داشته باشد؛ مستندسازی و تحلیل این تجربه، 
می‌تواند زیربنای طراحی سیاست‌های ملی در سطوح 

بالادستی قرار گیرد.
 جلب مشارکت فعال کشاورزان 

و ذی‌نفعان محلی 
وجه تمایز خوزستان، مشارکت فعال کشاورزان و 
ذی‌نفعان محلی در فرآیند تصمیم‌گیری بود. بیش از 
۸۰ هزار کشاورز در قالب شوراهای محلی و کمیته‌های 
هماهنگی، در تعیین الگوی کشت و مدیریت مصرف 
آب نقش مستقیم ایفا کردند. این تعامل میان دولت و 
مردم، سرمایه اجتماعی لازم برای مدیریت مؤثر بحران 

را فراهم ساخت. بر پایه اطلاعات ارائه‌ شده توسط شرکت 
آب منطقه‌ای خوزستان، طی ۶ ماه منتهی به شروع 
فصل کشت، بیش از ۵۰۰ جلسه مشورتی با حضور 
نمایندگان کشاورزان، جهاد کشاورزی، آبفا، محیط 
زیست و استانداری برگزار شد. خروجی این جلسات، 
تقسیم‌بندی منصفانه منابع، اولویت‌بندی مصرف آب 
در ۶۲ منطقه کشاورزی استان و تدوین تقویم زراعی 

متناسب با وضعیت منابع در دسترس بود.
در مسیر مدیریت مشارکتی، ۴۱ تشکل آب‌بران 
در قالب پنج شرکت بهره‌برداری مستقل در سطح 
دشت‌های شادگان، رامهرمز، سوسنگرد، حمیدیه 
و دشت آزادگان به فعالیت پرداختند. این تشکل‌ها 
مستقیما در نظارت بر مصرف، گزارش‌دهی تخلفات، 
تعیین نوبت‌بندی آبیاری و اطلاع‌رسانی مشارکت 
داشتند. بر اساس نظرسنجی مرکز تحقیقات آب و 
خاک، ۷۶ درصد کشاورزان خوزستانی از شیوه مدیریت 
منابع در سال آبی جاری رضایت »زیاد« یا »خیلی 

زیاد« داشته‌اند.
کارشناسان معتقدند مدل مدیریتی خوزستان، یک 
الگوی موفق ملی است که با ترکیب تجربه بومی، فناوری 
و تعامل اجتماعی شکل گرفته است. اما برای تعمیم 
آن به سایر استان‌ها، عزم سیاسی، هماهنگی نهادی و 

سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها ضروری است. 
آزمون بزرگ بعدی در راه است. اکنون با آغاز فصل 
گرما، چالش جدیدی پیش‌روی این استان قرار دارد. 
افزایش دما، نیاز بیشتر به آب برای نخیلات، دام‌ها، 
تالاب‌ها و شرب، فشار مضاعفی بر منابع وارد خواهد 
کرد. پیش‌بینی می‌شود مصرف در برخی مناطق استان 
تا ۵۰ درصد نسبت به بهار افزایش یابد. تابستان، سنجش 
نهائی انسجام مدیریتی و کارآمدی الگوی خوزستان 

خواهد بود.

ادامه از صفحه ۶

به اطاع می‌رساند پروانه بهداشتی 
ساخت آرد گندم با ویژگی متمایز تافتون 
و لواش به شماره 15/10384 در تاریخ 
1403/9/15 مفقود گردیده است. این 
پروانه متعلق به شرکت تعاونی آرد فدک 
رودان به شناسه ملی 10800021678 
واقع در استان هرمزگان شهرستان رودان 

است. شماره تماس 09106476073

برگ سبز خودروی سواری پژو 405، 
تیپ 1800 دوگانه‌سوز، مدل 1389، به 
رنگ نقره‌ای متالیک، به شماره انتظامی 
737 ج 27 ایران 76، شماره موتور 
شاسی  شماره  و   12488359026
NAAM11CA9AK997108 به نام علیرضا 
اسماعیل‌پور کیخاه مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می‌باشد. )لاهیجان(

آگهی‌های
مفقودی

برگ سبز دنا مشکی مدل 1404 به 
شماره شاسی SDH29527 به شماره 
پاک 439 ج 27- ایران 67 مفقود و 

فاقد اعتبار است.

به اطلاع می‌رساند پروانه بهداشتی ساخت 
آرد گندم با ویژگی متمایز بربری به شماره 
تاریخ 1403/9/15  در   15/10382
مفقود گردیده است. این پروانه متعلق 
به شرکت تعاونی آرد فدک رودان به 
شناسه ملی 10800021678 واقع در 
استان هرمزگان شهرستان رودان است. 

شماره تماس 09106476073

به اطلاع می‌رساند پروانه بهداشتی ساخت 
آرد گندم با ویژگی متمایز ستاره به شماره 
تاریخ 1403/9/15  در   15/10383
مفقود گردیده است. این پروانه متعلق 
به شرکت تعاونی آرد فدک رودان به 
شناسه ملی 10800021678 واقع در 
استان هرمزگان شهرستان رودان است. 

شماره تماس 09106476073

سواری  خودرو  سبز  برگ 
 سایپا 131SL به شماره پلاک

993 و 71- ایران 14 به رنگ 
سفید روغنی مدل 1391 و 
شماره موتور 4706213 و شماره 
 S1412291127606 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار 

ساقط می‌باشد.

برگ سبز )شناسنامه( خودرو سواری 
سیستم مزدا تیپ N3 مدل 1397 
به رنگ سفید روغنی شماره موتور 
شاسی  ره  شما  LF11605655
شماره  و   NAGS7CC26JC625149
پاک 531 م 76- ایران 84 به نام 
حسین سیدمراد والی مفقود گردیده و 
از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
سواری هاچ‌بک پژو 206 به شماره 
پلاک 185 و 68- ایران 14 به رنگ 
نقره‌ای- متالیک مدل 1390 و شماره 
موتور 13389017079 و شماره 
 NAAP13FE3BJ450859 شاسی 
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد.

برگ سبز )شناسنامه( موتورسیکلت 
سیستم احسان تیپ RD125 مدل 
1391 به رنگ مشکی شماره موتور 
سی  شا ه  ر شما  NYW2 0 5 3 4 4
شماره  و   N2N***125G9110104
پلاک ایران 837- 17839 به نام محمد 
راستا مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. بندرعباس

برگ سبز و کارت  سند کمپانی و 
شناسایی موتورسیکلت سیستم سپند 
تیپ CDI125 مدل 1387 به رنگ 
سبز به شماره انتظامی 24172 ایران 
588 به شماره موتور 12130058 
به شماره شاسی 8786581 مربوط به 
محمد مدانلو مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می‌باشد.)ساری(

وانت  شناسایی  کارت  و  بیمه‌نامه 
تیپ   TUNLAND سیستم  فوتون 
BJ2037Y3MVV-9A به شماره انتظامی 

456 ط 71- ایران 62 به شماره موتور 
4G20T15P001260 به شماره شاسی 
به  مربوط   NAB375848PA002001
عباس زارعی زرق‌آباد مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.)ساری(

تسلیت
انالله و انا الیه راجعون

حاج آقا مهدی غیوران و خانواده محترم
درگذشت حاجیه خانم مریم غیوران را تسلیت عرض نموده، انشاءالله خداوند 
متعال روح پاک و مقدس این بانو گرامی را با حضرت فاطمه)س( محشور 

بگرداند. خداوند شما و خانواده محترم را اجر صابر دهد.
از طرف خانواده قامت‌رسا و شایگی نیک

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

75/700/000سکه تمام طرح جدید
71/000/000سکه تمام طرح قدیم

44/800/000نیم سکه
26/300/000ربع سکه

13/500/000گرمی
6/798/600هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
65/281دلار )توافقی(
71/246یورو )توافقی(

81/269پوند
1/624لیر ترکیه

16/368درهم امارات
49/288هزار دینار عراق

بورس
3/611/800شاخص کل بورس تهران

933/682شاخص کل هموزن

شناسایی فرارمالیاتی ۶۷۷ میلیاردی 
در یک صندوق قرض‌الحسنه

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و 
پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی 
کتمان فرار مالیاتی ۶۷۷ میلیارد تومانی سپرده گذاران 

در یک صندوق قرض الحسنه در شیراز خبر داد.
به گزارش روابط عمومی سازمان مالیاتی، »شاهین 
مستوفی« رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی 
درخصوص مصادیق فرار مالیاتی در اداره کل امور مالیاتی 
استان فارس گفت: پس از تحقیقات و بررسی‌های لازم و 
در اجرای بازرسی موضوع ماده )181( قانون مالیات‌های 
مستقیم، اطلاعات استخراجی سپرده گذاران از یک صندوق‌ 
 قرض‌الحسنه، منجر به شناسایی کتمان درآمد تعداد

406 مؤدی با موضوع فعالیت‌های مختلف از جمله آهن‌فروش، 
 پوشاک، فرش و غیره با گردشی قریب به شش هزار 
و 400 میلیارد تومان از محل حساب‌های بانکی این صندوق 

شده است.
وی افزود: در نتیجه رسیدگی به این اطلاعات، تاکنون 
مبلغی بالغ بر 677 میلیارد تومان )شامل اصل مالیات عملکرد، 
مالیات بر ارزش افزوده و جرائم مرتبط( طی اوراق تشخیص و 

مطالبه صادره، از مؤدیان یادشده مطالبه شده است.
مستوفی خاطرنشان کرد: اقدامات لازم در راستای وصول 
مالیات متعلقه با رعایت موازین قانونی، از طریق اداره کل امور 

مالیاتی استان فارس در حال پیگیری است.

با استفاده از کنتورهای هوشمند

محدودسازی مصرف مشترکان پرمصرف برق 
در تهران آغاز شد

با افزایش مصرف برق، از دیروز )۱۳ اردیبهشت ماه(، 
تنظیمات محدودکننده مصرف برق در کنتورهای هوشمند 
شهر تهران، فعال شده و مصارف مشترکان پرمصرف برق 

تهران محدود شده است.
به گزارش توانیر، طرح محدودسازی مصارف مشترکان 
پرمصرف با استفاده از کنتورهای هوشمند برق، برای اولین بار 
در سال جاری در دستور کار قرار گرفته و از دیروز اجرای این 

طرح در شهر تهران آغاز شده است.
روز گذشته شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ در این 
خصوص اعلام کرد: »به اطلاع مشترکان شرکت توزیع نیروی 
برق تهران بزرگ و هموطنان تهرانی می‌رساند به دنبال افزایش 
مصرف برق و با هدف مدیریت بار شبکه و توزیع عادلانه انرژی، 
از امروز شنبه؛ 13 اردیبهشت ماه، در صورت عدم رعایت الگوی 

تعیین شده است.«
بر این اساس، تنظیمات محدود‌کننده مصرف کنتورهای 
هوشمند در شهر تهران برای مشترکانی که به پیامک هشدار 
داده شده توجه نکرده و مصرف برق خود را کاهش ندهند، فعال 
شده و با این اقدام، مشترکان مزبور در صورت مصرف برق بیش 
از الگوهای تعیین شده با اعمال محدودیت از راه دور و به صورت 

هوشمند مواجه خواهند شد.
این شرکت ضمن قدردانی از همکاری مشترکان، از تمامی 
هموطنان تهرانی درخواست دارد با حداکثر صرفه‌جویی در 
مصرف انرژی، صنعت برق کشور را در توزیع مناسب انرژی 

همراهی کنند.
»مصطفی رجبی مشهدی« سخنگوی صنعت برق هم با اشاره 
به این که حداکثر اوج بار اردیبهشت ماه تقاضای مصرف برق در 
کشور به میزان کم سابقه ۵۸ هزار و ۷۰۰ مگاوات رسید، گفت: 

این میزان ۹۰۰۰ مگاوات بیش از سال قبل است.
 وی با بیان این که این میزان رشد تقاضا در بهار در کشور

کم سابقه است، تاکید کرد: با این روند رشد نامتعارف تقاضای 
مصرف، مردم عزیز با همدلی و مصرف بهینه برق می‌توانند خادمان 
خود در صنعت برق را برای پایدار نگهداشتن شبکه برق یاری کنند.

مدیرعامل توانیر در عین حال گفت: هموطنان می‌توانند با 
پیوستن به پویش ۲۵ درجه و کاهش مصرف برق، نقش به سزایی 
در تامین برق پایدار تمامی مشترکان به ویژه برای بخش‌های 

مولد کشور ایفا کنند.

دولت اولویت‌ها را گم نکند

ضرورت جبران عقب‌ماندگی در طرح فشارافزایی پارس جنوبی


